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Francijoj areštuoti rengiamo sąmokslo vadai
Didelis gaisras S. Paulyje
Lapkričio 22 d. naktį, apie 24 vai. 

kilo gaisras siūvamų mašinų “Singer” 
kompanijos sandėliuose Rua Aim. Li
ma prie pat rua da Moóca. Atvykus 
gaisrininkams, ugnis jau buvo apėmu
si visus sandėlius ir pavojus buvo gre
timiems sandėliams, ypač Standard 
kompanijos. Dėl to gaisrininkai sau
gojo labiausia gretimus sandėlius, kur 
buvo sukrautos statinės žibalo, alie
jaus ir kt. “Singer” kompanijai pa-j 
daryta nuostolių virš 5 milijonų mil- 
reisų. Turtas apdraustas nebuvo.

Dideli potvyniai

KARAS KINIJOJ
Ispanijos vidaus karas
Sujudo veikti ir Francijos monarchistai

Pereitą kartą buvo rašyta, kad 
Francijoj susektas didelis sąmokslas 
prieš vyriausybę, kurio tikslas buvo 
nuversti esamą vyriausybę ir įsteigti 
Francijoj diktatūrą. Sukilimas taip 
buvo gerai parengtas, kad jei tik jis 
nebūtų sueektas, Francijos vyriausybei 
ir demokratijai būtų euduotas mirtinas

Labai didelis potvynis užliejo Ri-j smūgis. Sukilimai! jvelti aukšti ka- 
beira apylinkėje, kur vanduo užliejo riuoraenės vadai, kurie turėjo jau pa
kelia miestukus — Xiririca, Registro, rengę pakonkamą kiekį ginklų, kur 
Bar. de Juquiá ir kt. Šių vietų gy- juos policija dabar surado, turėjo sa-
ventojai turėjo apleisti gyvenamas vie
tas. Nuostolių padaryta labai daug.Vy- 
riausybė organizuoja nukentėjusioms 
nuo potvynių pagalbą.

Mirė ekspedicijos vadas

Hermano Ribeiro da Silva suor
ganizavo ekspediciją iš 20 asmenų, 
kurią pavadino “Bandeira Anhanguė- 
ra” ir išvyko į Brazilijos miškus, į u- 
pes das Mortes apylinkę, toli nuo ci
vilizacijos, kur gyvena indėnai “ševan- 
tęs”. Ekspedicija buvo patekusi j di
deli pavojų, pritruko maisto ir kitų 
reikmenų. Reikalingiausių dalykų S. 
Paulo vyriausybė jiems buvo pasiun
tusi. Bot lapkričio 23 d. gauta žinia, 
kad nuo ikažkokios ligos mirė pats 
ekspedicijos vadas Hermano Ribeiro 
da Silva. S. Paulo 
pėsi į Goyaz vyriausybę, prašydama, 
kad pergabentų mirusio lavoną ir vi
gus ekspedicijos narius.

— RIO ,DE JANEIRO miesto 
valdyba normuos maisto produktų 
kainas ir žiūrės, kad maisto produk
tų kainos nekiltų.

Lietuvos biudžetas 1938 m
Lietuvos vyriausybė patiekė sei

mui svarstyti biudžetą 1938 m. Biu 
džetas vyriausybės sudarytas 325 mi
lijonai litų.

Paaibai ė Belgijos vyriausybės 
"krizis

vo radio siųstuvus ir gerai organizuo 
tą sukilėlių armiją. Paryžiuje ir ki
tose Francijos vietose surasti dideli 
ginklų ir amunicijos sandėliai. ~ 
čiau iki šiolei nebuvo išaiškinti

sukilimo vadai. Bet šiomis dienomis 
iš Paryžiaus pranešama, kad svarbiau
si to judėjimo du vadai pateko i poli
cijos rankas, tai — generolas Dusei- 
gneur ir inžinierius Deloncle. .Prasi
dėjus šiam judėjimui, sujudo Francijoj 
ir monarchistai, kurie išleido savo 
manifestą j tautą, siūlydami Francijoj 
afsteigti monarchiją ir kokį tai kuni
gaikštį Guise pasodinti so.-tan Mani
feste sakoma, kad pataisvti dabartinę 
Francijos padėtį ir išvengti kairiųjų ir 
dešiniųjų diktatūros, geriausia yra grą
žinti Francijai monarchijos vežimą. 
Kaip matoma, Francija be mažko neat- 

Ta-|sidūrė į diktatorių rankas. Tada jau 
to būtų sudieu demokratijai Europoje.

Changajuj yra maisto tik 3 dienom

vyriausybė kret-

Kinams, kurie gina savo kraštą 
nuo japonų, pradeio sunkiau sektis. 
Prie Šanchajaus kinai tapo sumušti. 
Japonų kariuomenė stiprinama prie 
Kinijos sostinės Nankino ir miestui 
gręsia pavojus. Nėra abejonių, kad 
Nankinas bus užimtas. Nežiūrint tų 
sunkumų, vis dėl to kiniečiai ^pasiryžę 
ginti savo kraštą iki paskutinės pėdos 
žemės. Generolas šangkaišekas, ku
ris dabar vadovauja kinų armijai, pa
reiškė Reuterio atstovui: “1 
pasiryžę ginti savo teritoriją i i pas
kutinio žemės colio ir iki bus gyvas

bent vienas mūsų žmogus, nepasiduo
sime japonams ” i’et vis dėlto kinams 
atsilaikyti yra sunku. Japonai užblo
kavo kinų uostus ir jie negali gauti iš 
užsienių maisto. Maisto stoka Kini
joj pasireiškė labai didelė. Šancha
jaus mieste maisto esą pakaks tik 
trims dienoms. Dėl maisto stokos, 
jaučiamas didelis žmonių nepasitenki
nimas ir dėl to gali kilti viduje ne
ramumų. O japonai, žinoma, to ir lau- 

i darosi
■ uijmi, t ju^unai, "-uiuiua, n

Mes esama kia. žodžiu, kinams kariauti
sunku.

Nacionalistai kaltina Francija ir Rusija
Nacionalistų generalinis štabas iš bolševikų. Tačiau nežiūrint to, 

Salamanca, duodamas pranešimą apie nešimai sako, kau karas baigiasi 
vykstantį karą, smarkiai kaltina Frau- cionalistų laimėjimu.

Tačiau nežiūrint to, pra- 
na- 

Nacionalistai 
ciją ir Sovietų Rusiją. Pranešime sa-|Įau 9ri4 nugalėjo visus sunkumus ir 
koma, kad karo lėktuvai, jau kelintu Jay eina prie pergalės. Visi netik le
syklų, atlėkę is Francijos teritorijos,! nijos, bet ir viso pasaulio marksistai
bombarduoja ramius gyventojus toli 

i nuo fronto |ir žudo civilius žmones, 
į Toks iš pasalų užpaldinėjamas ramių 
gyventojų ir tų vietų, kur nėra fronto 
rodo, kad tai ne kariaujančių ispanų, 

jo raudonųjų svetimtaučių,. |'“|0 raudonųjų svetimtaučių, Ispanijos *---------------------
Po ilgų derybų, Belgijos vyriau- auksu apmokamu sovietų ir francūzų' Guadalajara ir kt

yra paklupdyti prieš generolą Franco.
Be to, nacionalistai praneša, kad 

eina didelis pasirengimas smarkiems 
mūšiams centro fronte. Dabar smar
kiai bombarduojami miestai Madridas,

Sevietai atsisakė padėti vyriausy
bininkams

TTnited Prese skelbia, rkad Sovie
tų vyriausybė praneši Vėieričfjos Jvy- 
riausybei, kad pagalbos daugiau ji 
neteiks, nes esą jos pašonėje ^prasidė
jęs konfliktas verčia ją rūpintis "savo 
reikalais. Ypač sovietai (esą atsisauo 
duoti vyriausybininkam ginklų, nes 
ją gali prireikti ir patiems rusams.

Jei taip, tai vyriausybininkų pa
dėtis dar labiau susilpnėtų.

— ISPANIJOS nacionalistai tu
rės sumokėti anglams 124.C00 svarų 
sterl. už sueadinimą jų laivo ir 10 500 
sv. ster. žuvusių jūrininkų šeimoms-

— LENKIJA veda derybas su 
Ispanijos nacionalistais. Pas nacio
nalistus yra jau du Lenkijos konsu
latai įsteigti.

^Kinijos vyriausybė persikėlė

Kinijos vyriausybė iš Nankino 
persikėlė į miestą Sungking. Nanki
nas yra supamas japonų. Iškėlus 
valdžios įstaigas iš Nankino, žmonėse 
kilo panika.

Traukinio nelaimė

Amerikos J, V. ^ekspresinis trau
kinys išėjęs iš Norfolk stoties ir va
žiuojant per tiltą, keli vagonai nušo
ko nuo bėgių ir įkrito Blue Stone u- 
pėn. Prigėrė 75 keleiviai-

Rio de Janeiro paroda pratęsta
Rio de Janeiro parodos komite

tas nutarė kreiptis Į Rio miesto bur
mistrą, kad parodą pratęs.ų iki gruo
džio men. 8 d.

Koopeiatyvų permainos
Naujais vyriausybės dekretais 

t kooperatyvų veikimas buvo šiek tiek 
i apsunkintas. Pradėjus veikti naujiems, 
j dekretams, S Paulo ir Rio Grande do 
! Sol Kooperatyvų jatstovai kreipėsi pas 
žemės ūkio ininieterį, prašydami pa- 

į naikinti n tjai paskelbtus dekretus- 
Manoma, 1,a jie bus panaikinti ir 
kooperatyvai vėl įĮveiks pagal senus 
dekretus.

sybės krizis tapo išrištas, naują vy
riausybę sudarė JJansonas — katalikas. 
Naujoji vyriausybė tęs Vsn Zeelando 
politiką.
Nepasitenkinimas žmonių Italijoj

Reuteris skelbia, kad Romoje 
•pedalus Italijos apsaugos tribunolas ■ 
per paskutinius 2 menesius nuteisė 100 
italų, kurie apkaltinti veikę prieš fašis-| 
tų rėžimą. Reuteris sako, kad Italijos 
spaudai uždrausta skelbti apie tuos 
teismus.

Bombarduoja Madridą

Sukilėlių lėktuvai smarkiai puolė; 
Madridą ir per paskutines dienas pa-, 
leido apie 2000 bombų.

p DR. M. FUCS
Gydytojas - Operatorius - Akušeris Moterų ir urinarinės ligos
Dra. Feiga Fucs

Vaiku ir viduriu ligos
Gydymas elektra, Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai 

Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 9 v. v. 
sobr.

Dra. Beila Fucs
Moterų ligos ir akušerija

,, ... | Rua da Mpoca, 512-F
Konsultorijos: . ,

| Rua Jose Paulino, 109 sobr. 1 ei.5-630?
Buto Tel-: 74450.

— Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką. —----------- ----
ta

Paieškomi asmenys
A Delegacia de Vigilância e Captu

ras, Secção-de Investigações, paieško 
KATA, EVA ir GERESTfNA KERS- 
TRAJT, taatybė — Jugoslavijos, Bra
zilijon atvyko 1925 m. kurių gyvena
moji vieta dabar nežinoma ir jų su
ieškoti prašo iš (Jugoslavijos, kad j- 
teikti joms gautus produktus. Viso
kios informacijos apie paieškomus as
meniui prašomos suteikti virš minėtai 
Delegacijai.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Pr. Prokitpas, EI. Kračkauskaitė, 

Jz. Tamulis, Br. Petrašiūnas, Jz. Na
vikas, Ant. Leimonae, Jz. Sirtautas, 
V. Petrauskas, Magd. Veiverytė, F. 
Lesčinskas, J. Pelykas, Bruno Saya, 
D. Vanags, Jn. Vaičiūnas, Pr. Maz- 
geika, Aug. Mocšaitienė.

Klubas «Aušra» rengia sokius lapkric o 28 ir gruodžio 12, 26 
ir 31 d. Rua da Moóca, 506-A. Pradžia 8 pabaiga 12 vai.
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Apžvalga
PAŠALINO IŠ SĄJUNGOS KON

SULATO ATSTOVĄ

Lietuvių S-gos Braz'lijoj, o taip 
pat ir konsulato organas “Lietuvis” 
rašo paskutiniame savo numery, kad 
Lietuvių S-gos Brazilijoj vykdomoji 1 
valdyba savo posėdyje nutarė pašalin
ti iš los Isąjungos konsulato atstovą 
St. Kemenčių dėl to, kad jis nemoka 
tai sąjungai nario mokėstį ir neleidžia 
savo vaikų nei pas Majienę, nei pas 
Gaigalą nei pas Bakšį mokintis.

St. Remenčius yra konsulato se
kretorius, kuris nebuvo joks Liet. S- 
gos Brazil, narys. O jei nenarys, tai 
ir nario mokesti neprivalo mokėti. St. 
Remenčius, kiek mum žinoma, daly
vavo Liet. S-gos Br. posėdžiuose tik 
kaip konsulato atstovas, paties konsu
lato siunčiamas, nes konsulas yra toe 
sąjungos garbės pirmininku ir turi 
sprendžiamą balsą. Išeina, kad kon
sulato globojama, šelpiama ir remia
ma Lietuvių S-ga Brazil, pašalino patį 
konsulą.!

Štai ką konsulas susilaukė iš jo 
glostomos sąjungos-

Be to, dėl tokio sąjungos nutari
mo ir jviešo paskelbimo, kiekvienam 
kyla abejonė, kas yra konsulato vir
šininkas: St. Remenčiuš ar P. Gau- 
čys? Jei sąjunga pašalino konsulato 
atstovą Remenčiaus asmeny, kad kon
sulas nemoka nario mokėstį, tai išeina, j 
kad St. Remenčius yra konsulato vir-i 
šininkas. O jei priešingai- — konsú-j 
lo viršininku yra Gaudys — tai Liet. 
S-gos Brazil, valdyba parodė saro, 
smegenų didelį pakrikimą — kvailumą. |

Mum atrodo, kad pradėtos Liet. Į 
S-gos Br. intrigos prieš vieną konsu
lato .tarnautoją, yra kit konsulato 
tarnautojų išdava- Kitaip šis dalykas 
neišaiški n nas.

AKUŠERĖMS KONKURENTAI...
“Lietuvio” redaktoriai moko išei

vius, kaip reikia rimtai dirbti rimtas 
darbas, bet nė žodžio neužsimena, kaip 
jie, ' Lietuvio” redaktoriai, imdami iš i 
žmonių pinigus persiuntimui Lietuvon, į 
sau juos pasilaiko, o bara Centrą, kad . 
į jį įrašomi nariai'tik naujagimiai. Tas, 
jų manymu, yra labai nerimta (o la
bai, tur būt, rimta, savintis svetimus 
pinigus?).

Iš kur “Lietuvio” redaktoriai su-1 
žinojo, kad Centr ui surašomi tik nau
jagimiai vaikai, mes nežinome, bet 
sprendžiame iš to, k ui jie rimtai kon-' 
kuruodami Brazilijos Bankui ir tai 
konkurencijai net atsisekus, pradėjo 
konkuruoti. . akušerėms. Jeigu “Lie
tuvio” redaktoriai skelbia savam lai
kraštyje, kad Centro nariai yra nau
jagimiai kūdikiai, tai matyt, jie buvo 
jų gimdymo priėmėjais — akušeriais.

Mes nepavydime “Lietuvio” re
daktoriams užsiiminėti akušerija, tik, 
kaip geri tautiečiai, primename, kad 
už nelegalų tokį “amatą” gali būti 
baudžiami- O ^kuomet bus nubausti

Lietuviškoji Kolonija! LIETUVOJE _
Kolonijos gyvenimas po Centro 

susikūrimo ėmė. nusįstovėtį. Kad ir jau 
nas būdamas, Centras spėjo sutraukti 
ne tik absoliutini; vietos organizacijų 
daugumą, bet ir ilgiausius sąrašus jo
kiai organizacijai nepriklausančių lietu
vių. Jie buvo skelbiami «Aide» ir 
«Šviesoje». Tie sąrašai nenutruks tol, 
kol paskutinis susipratus lietuvis į juos 
bus įtrauktas. Tai yra tautinio ir kul
tūrinio kolonijos kilimo rodiklis. Tai 
yra labai džiuginantis reiškinys. Cent
ras jau yra įgijęs kolonijos gyvenime 
pasitjkėjimo ir visų dorų lietuvių para 
mos. Kitaip ir būti negali. Nes Cen
tras laimingai surado išeitį, kaip į ben 
drą darbą tautos ir kolonijos gerovei 
sukviesti įvairaus nusistatymo lietuvius, 
neužgauliojant jų įsitikinimų. Šitoks 
kelias yra kultūringas keliąs. Nė viena 
grupė neišsižada savo įsitikinimų, bet 
lietuviško darbo dirbti ateina visi lietu 
yiąj išvien.

Didelis Centro laimėjimas yra ir 
moralinėje siiiyje. Visi pastebi, kad 
po Centro atidarymo suku! tūrėjo koio 
nijos spauda ir visuomenės gyvenimas. 
Pasmerkus kupiną neapykantos praei
tį, vargu ar kas baišdrįs ją kelti vėl 
iš knpų. 'Tuo būdu skaidresnė aplin
kuma ir šviesesnės sąlygos atsidaro 
prieš kolonijos kultūros darbininkus.

Svarbiausi Centro uždaviniai bus 
ekonominėje srityje. Tarp kitų Centro 
tikslų yra ir savišalpos reikalai. Savi-' 
šalpa ligšiol buvo apverktinoj būklėj 
Niekas ja nesirūpino. Niekas-į nelaimę 
patekusiam tautiečiui neištiesia pagal
bos rankos. Tiesa,'privačių būdu atsi
rasdavo ir ateityje atsiras geros valios 
ir gaįlėstingos širdies žmonių, bet

į toks savišalpos reikalų sutvarkymas 
yrą netikslus, neteisingas (nes ne visi 
prie to prisideda) ir neorganizuotas. Jis 
nė tikslo negali pilnai pasiekti.

Imkim Centra. Jeigu jame bus 
tik vienas tūkstantis lietuvių, tai į mė
nesį iš nario mokesčio susidarys jau 
pusė komo. Pridėjus organizacijų mo
kestį ir laisvas rėmėjų aukas, turėsime 
mažiausia 700 milreisų. I metus — 8 
kontus ir 400 milreisų. Tai jau suma, 
su kuria gąlima šie tas padaryti. Ir ši
ta sumą susidės,iš tų, beveik bevertės, 
penkių- tostonų į mėnesį. Štai ką gali 
vienybė!

Ar daug pavargsi, tautieti, per 
mėnesi pusę milo užsimokėjęs Centrui 
nario mokesčio? Jei neturėsi daugiau 
—Ò00 reisų tau nieko nepadės: o kiek 
milų išmeti be jokio reikalo? Jie žū
va be naudos tau Ir kitiems, kolonijai 
ir tautai.

Bet Centras siekia narinis sutrauk 
ti ne 100O, o visa kolonija. Kodėl 
Centre negali būti 10.000?! Njęko ne
jausdami, tie 10.000 lįetuvių sud< lų j 
mėnesį 5 kontus, arba 60 kolitų į me
tus! Po 2—3 metų Šilo Paulo mieste 
galėtų iškilti pavyzdingiausios lietuvių 
prieglaudos, Centro rūmai, spaustuvės, 
knygynai, sporto aikštės ir' tt. 'ir tr.

Brazilijos lietuviškųjų organizaci-. 
jų ir paskirų asmenų Centro Prdp.-igąn- 
dos Komisija kviečia visus prie didžio
jo kultūros darbo! Kieno lietuviška 
širdis neąpsamanojosi, tas lengvai su
pras Centro reikšmę kolonijos gyveni
me ir Įsirašys pats, o taip pat ir kitus 
paragins įsirašyti B. L. O. Centran na
riais.

BLOC Propagandos Komisija.

Kėdainių policininko tragedija

Rugsėjo 27 d. vakare Kėdainių 
miesto savivaldybės policininkas Jo
nas Puikys mirtinai nušovė savo uoš
vę Nastaziją Bazavičienę, sunkiai su
žeidė savo žmoną ir po to pats nusi
šovė. Žudynių priežastis — uošvė ki
lusis į šeimyninį Puikio gyvenimą ir 
jam trukdžiusi gyventi. Puikienė nors 
ir sunkiai sužalota, bet pasveiksianti.

Kokiais kaliniais bua pasikeista su 
SSSR

Derybos tarp Lietuvos ir SSSR 
kalinių pasikeitimo reikalu eina prie 
galo. Sovietai sutiko tarp kitų išduo
ti ir tris lietuvius kunigus, o taip pat 
kaunietį Račą, kalinamą Maskvos ks 
Įėjime. Lietuva tarp kitų išduos ir 
žinomą komunistą Kučinską, kuris jau 
vieną kartą Sovietams buvo iėduotas, 
bet paskui grįžo ir čia nubaustas ai- 
tuoneriais aštuonerius matus kalėti. 
Bendrai, tiek viena, tiek kita pusė iš
duos po 25 kalinius-

Parduoda 73 ūkius

Žemės Bankas paskelbė, kad lap
kričio 23 d. iš varžytinių parduoda 73 
ūkius įvairiose Lietuvos vietose.

Džentelmeniškas latvių pasielgimas

Šiemet lenkai, tarp kitų iškilmių, 
Vilniuje numatė suruošti spalių 9 die
ną tarpvalstybines futbolo rungtynes 
tarp Lonkijos ir Latvijos. Tačian lat
viai atsisakė tą dieną rungtynės» da
lyvauti ir pareikalavo, . kad lenkai 
rungtynes skirtų kitą dieną. Latviai

BRAZILIJOS LIETUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRO VALDYBA

Sėdį iš kajrčs į dešinę: K. Uckns—iždininkas, kuo. P. Ragiižinskas—pirminin
kas, P. Moncevičius—vice-pirraininkas, A. Varža —sekretorius; stovį iš kairės j 
dešinę: mok. J. Tomąševičius—2-as sekretorius, J. Skorupskis—2-Its iždininkas 

ir J. Juodgudis—reikalų vedėjas.

“Lietuvio” redaktoriai, kurie gauna iš 
Lietuvos algas kaip viso gero moky
tojai, tai bus didelė gėda visai kolo
nijai

Taigi, kolegos, meskite nešvarius 
darbus, o pradėkite bent kartą rimtai 
ir naudingą ką nors dirbti.

AGR. LAUKgAb APIE DUi_R 
VEIKLA BRAZILIJOJ

“Aido” bendradarbis Agr. Br- 
Laukšas parašė straipsnį “Argentinos 
Lietuvių Balsui” apie Draugijos užsie
nių lietuviams remti veiklą Brazilijoj. 
Autorius sako, kad —

“Normaliskose sąlygose DU LR 
turėtų būti mūsų «išeivijos simboliška 
valdžia,... nes Lietuvai ne mūsų po
litiškasis, bet lietuviškas nusista
tymas svarbu.”

Labai teisingai pasakyta. Tačiau 
DŪLRas to nenori ar negali suprasti 
per savo čia, Brazilijoj, užlaikomus 
žmones, kuriems net ir algas • moka, 
lietuvišką darbą dirbti nepadeda, bet 
griauna.

Lietuviai Mandžiurijoj
Azijos pačiuose rytuose, tarp 

Kinijos ir Sibiro, yra didžiulė nese
niai sudaryta Mandžuko Valstybė, o- 
ficialiai valdoma imperatoriaus Puji, 
ii tikrųjų tačiau japonų, kurie čia šei
mininkauja taip pat laisvai, kaip sa
vame krašte. Šios valstybės sostinėje 
gyvena kelios dešimtys musų tautiečių.
Iš karto atrodo neįtikėtina, kad taip, 
tolimame krašte mūsų tautiečių būtų- 
Bet tai tiesa. Jie apsigyveno ten ne 
dabar, bet žymiai seniau. Vieni jų 
šiame užkampyje atsidūrė, iš Lietuvos 
į Sibirą rusų ištremti, kiti atsibastė, 
bebėgdami nuo Didžiojo karo audios. 
Sugriuvus senajai Rusijai ir pasibaigus
karui, susidarė galimumų grižti tėvy
nėn ir daugelis tais galimumais pasi
naudojo. Bet kai kurie buvo jau su
sidarę neblogas sąlygas gyventi, buvo 
įsigyję turto, kurio nepanoro palikti, o

Kiek tenka patirti, mūsų tautie
čiai tame tolimame krašte daugiausia 
verčiasi prekyba ir amatais. Charbi- 
no gatvėse galima rasti iškabų, išraiz
gytų japoniškais ir kiniškais rašto 
ženklais, o šalia jų ne vieną, parašytą 
ir lietuviškai. Tai esama mūsų tau
tiečių jmonių. Japonas, kinas, mon-
golas ar kitas koks gyventojas, paste
bėjęs, jų nuomone, keistą parašą, daž
nai pakraipo galvą ir teiraujasi kas 
tai galėtų būti. Paaiškinimas, jog tai 
lietuviški parašai, jiems mažai tepasa
ko,-nes apie Lietuvą retas nore šiek 
tiek nusimano.

Ši tolimų rytų lietuviška kolonija
palaiko su Lietuva tamprius ryšius. 
Gražiai sugyvena ir tarpusavyje. Ta
čiau dienas gyvena pilkas. Mandžuko 
valstybė, tai mongolu kraštas, mažai 
kultūringas, visiškai svetimas. Visur

ne vienas ir dėl susidėjusių aplinkybių tenka susidurti su svetima kalba ir 
iš vietos nepasijudino. svetima dvasia.

lenkams nurodė, kad jiems ųopątogu 
rungtynėse dalyvauti kaip tiktai Vil
niaus pagrobimo sukaktuvių dieną. 
Jeigu lenkai neskirs rungtynėms kito 
laiko, tai latviai atsisako Latvijos Len
kijos tarpvalstybinėse futbolo rungty
nėse dalyvauti. Latvių šitoks drau
giškas broliškas elgesys Lietuvos vi
suomenėje padarė labai gerą įspūdį.

Su'aiky'as “Vilniaus Ry'ojus'’

S m. 26 dieną “Vilniaus Ryto
jaus” redakcija gavo Vilniaus Apy
gardos Teismo raštą, kuriuo praneša
ma, kad sulaikomas “Vilniaus Ryto
jaus” tolimesnis leidimas.

Teismo motyvuose nurodyta, kad 
“Vilniaus Rytojaus” leidimas sulaiky
tas dėl įdėtos 76 numerio iš Tvere
čiaus korespondencijos, kuri buvo Vil
niaus Miesto Storastos įsakymu su- 
konfiskuota.

“Vilniaus Rytojus” ėjo dešimtuo
sius metus ir duodavo skaitytojams du
savaitiniu priedu: ūkininkams “Musų 
Artoją” ir vaikams “Aušrelę”.

Ukmergės apskrities viršininkas 
susitiko su Vilniaus Storasta

Šiomis dienomis Ukmergės aps
krities viršininkas Alionių km , Širvin
tų vaisė., susitiko su Vilniaus ir Tra
kų Storasta Vendorsu. Buvo tariama
si dėl 2 ha žemės. Prie [administraci
jos linijos, anoj pusėj, yra Merecido 
dvaras, visa Mereckio dvaro žemė a- 
noj pusėj ir tik 2 ha pereina per ad
ministracijos liniją Prieš porą sa
vaičių lenkų pasienio «sargybiniai gai
res sauvališkai pakėlę Lietuvos Jpusėn 
tiek, kad tie du ha Merscki® žemės 
atsidurtų anapus administracijos li
nijos.

Naujas žemės ūkio vice-ministeris

Nuo lapkričio 1 d. Žemės ūkio 
ministerijoje įvyksta žymūs pasikeiti
mai: j pensiją išeina iigšiolinis minis
terijos generalinis sekretorius E. Gri
galiūnas, nauju generaliniu sskreto- 
riumi skiriamas ligšiolinis miškų de
partamento vicedirektorius J. Skais
giris, o [miškų departamento vice di
rektorium — miškų inžinierius St. 
Kripas.
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Lietuva ir jos išeivija LIETUVOS ATEITIS LIŪDNA
Kaip išeiviai artinami prie Lietuvos?

“Lietuvos žiniose” Ripka rašo:
Šiomis dienomis ateina pas mane 

nepažįstama ponia ir, susijaudinusi, 
pasipiktinusi, štai ką papasakoja ir 
kokias mintis iškelia:

—Aš seniai norėjau sužinoti, kur 
tamsta gyveni ir dėkinga tam ponui, 
kuris man paaiškino ir davė tamstos 
adresą, — tučtuojau pradėjo pokalbi 
ne savo pavardės nepasisakiusi. — 
Pirmiausia užėjau į Dulr draugiją ir 
klkusiu, ar negalėtų jie man duoti ar 
parduoti Amerikos lietuvių laikraščių. 
Ilgą laiką buvęs Amerikoje Dulr bu
halteris Pranas Butkus mandagiai man
išaiškino, kad šito jie negali padaryti. 
Dėlko? Todėl, kad draugija turinti tik 
komplektus, o atskirų numerių netu
rinti. Pasirodo, kad Uždenių lietu
viams remti draugija atydžiai seka 
užsienio spaudą, visais klau
simais gerai informuota, tačiau... jie- 
gi laikraščių nepardavinėja. Nuėjau į 
i‘Spaudą”. Nei apie “Naujienas”, nei 

apie “(taršą“ ar “Keleivį” niekas ten 
nieko nežino. ' aigi, buvau užsispy
rusi nusipirkti bent vieną A nėr.kos 

i lietuvių laikraštį ir negavau. Užtai 
pilnas Kaunas “Segodnia”, “Berliner 
Tageblat.” ir visokių visokiausių ma
gazinų bei mados žurnalų. Kaipgi 
tamsta manai? Ar lietuviams del to 
ne gėda? Kalbame apie susiartinimą, 
apie dvasinius ryšius su išeiviais, šis 
tas daroma, bet vis ne taip. Ar ma 
note, neatsirastų Lietuvoj žmonių, ku
rie nepasidomėtų savo brolių išeivių 
spauda? Daugumas domisi, bet laik
raščių negauna, negali gauti Štai 
jums ir susiartinimas. . .

Pasirodė, ponia yra amerikietė 
ir šiomis dienomis išvyksta atgal j A- 
niariką. Ji buvusi ir Lenkijoje.

—Esu lietuvė, bet iš senesnių 
laikų moku ir lenkiškai. Viena drau
gė prašė jos namiškius aplankyti, tat 
buvau ir Varšuvoje. Neturiu už ką 
lenkų girti. Jau tarp Kauno ir kai
mo labai didelis skirtumas, bet tarp 

Varšuvos ir kaimo — nėra nė palygi
nimo. Ūkininkai tiesiog baisiai gyve
na. Prie pat Vyškovo aš taip susi
graudinau, kad kaimiečiams padalinai 
dolerių, kad jie bent pieno vaikučiams 
nusipirktų. Tamsta 'neįsivaizduoji, kaip 
moteriškei skauda širdį, kada ūkinin
kų vaikučiai neturi pieno! Jie man 
rankas pradėjo bučiuoti. Taigi, Len
kijoj blogai. Bet jie geriau moka su 
savo išeiviais susitvarkyti. Išeivių lai
kraščiai, net knygos Lenkijoj pardavi
nėjamos. Būtinai šitą klausimą iškel
kite spaudoj

Ta proga vakar perėjau beveik 
visus Kauno kioskus- Prie [miesto so
do penktadieniais “Segodnia” vis dar
daugiau egzempliorių parduoda. Ge
rai perka “Berliner Tageblat” ir ki
tus užsieninius laikraščius. Kai ku 
riose Žaliakalnio vietose, pav , Vydu- 
no alėjoj, daug parduoda “Izviestijų”. 
Daugiausiai “Izviestijų” esą parduo
da ties Saugumo departamentu. Lie
tuvių amerikiečių laikraščių gi niekas 
nepardavinėja ir niekas apie juoi uie.- 
ko nežino. Esu giliai įsitikinęs, kad 
amerikietės nusistebėjimas ir pasipik
tinimas yra visiškai pagrjst.m.. Argi 
negalėtų 'Spauda” sudaryti su ameri
kiečiais kontaktą ir jų laikraščius pla
tinti? Visiškai neabejojama, kad pir
kėjų butų. Ir musų kaimo ir mieste
lių gyventojai Amerikoj turi daug gi
minių, su kuriais susirašinėja ir domi
si jų gyvenimu. Mažiau biznio, dau
giau idealizmo, ir problema bus len
gvai Išprėndžiama.

padidėjus kraujo pasiūla

Paskutiniuoju laiku Kauno ligo
ninėms vis daugiau esą pasiūloma pirk
ti žmogaus kraujo. Savo kraują siū
lą parduoti neturtingi studentai ir šiaip 
visokį vargų spaudžiami žmonės.

Valstybinėje Kauno ligoninėje už 
vieną litrą žmogaus kraujo mokama 
apie G'J litų.

Amerikos korespondentai, pra
nešdami apie Vokietijos nacių džiaugs
mą dėl Ispanijos sukilėlių laimėjimų 
Asturijos provincijoje (šiaurinėje Is
panijoje), sako, kad Hitleris dabar 
numato galutiną fašizmo pergalę Ispa
nijoje ir daro planus tolimesniems žy
giams: prieš Čekoslovakiją, prieš Au
striją ir prieš Klaipėdą. Tai įspėjimas, 
apie kurį verta kiekvienam pagalvoti.

Jeigu Europos fašizmui nebus 
užkirstas kelias, jeigu Mussoliniuf ir 
Hitleriui bus leista įsistiprinti už Pran
cūzijos nugaros, Ispanijoje, tai negali 
būti jokios abejonės, kad visų silpnes
niųjų tautų likimas Europoje bus pa
vojuje Nacai tik laukia progos pra

Kaip gyvena Anglijos lietuviu 
darbininkai

Dar prieš did'jį karą daug lietu
vių išeivių vykdevo į Angliją,daugiau
sia anglių kasyklose ir uostuose prie 

i laivų pakrovimo. Lietuvaitės, kurių. 
| tiesa, čia atvykdavo labai mažai, dati- 
'giausia dirbdavo siuvyklose ir audimo 
Į fabrikuose, o dalis tarnaudavo šeimose. 
I Daug lietuvių čia atvyko nemokėdami 
nei rašyti, nei skaityti, jie ne nokėjo 
ir jokių amatų, o buvo paprasti dar
bininkai arba ūkininkų sūnūs. Tik 
retas kuris mokėjo amato - buvo 
siuvėjas, batsiuvio ar kalvis. Palygi
nant su tuometiniais Lietuvos ir visos 
Rusijos darbininkų uždarbiais, .Angli
jos darbininkai uždirblavo daug dau
giau. Bet mūsų lietuviai luo nesiten
kino: jie vakarais po darbo lankė mo
kyklas, mokės amatų, o kai kurie ėmė 
verstis ir prekyba.

Lietuviai prekybininkai daugiau- 
Isia susispietę Glasgow mieste, kur y- 
ra keletas žymių lietuvių laikomų biz
nio (prek.) įmonių, i onoono lietuviai 
pagarsėję kai p gabūs ir sąži lingi ama
tininkai ir meisteriai Yra lietuvių 
turinčių gan dideles dirbtuves, kuriose 
dirba taip pat lietuviai amatininkai,

dėti savo “tautos vadavimo“ progra
mą pietuose ir rytuoie.

Lietuva, žinoma, neturi pajėgų 
apginti Klaipėdą nuo Vokietijos, jeigu 
naciai sumanys ją pagrobti. Hitlerį 
gali sulaikyti tiktai didžiosios valsty
bės — Prancūzija, Britanija ir Rusija. 
Bet kiekviena fašizmo pergalė vienoje 
arba kitoje Europos dalyje šitų vals
tybių atsparumą silpnina.

Jeigu Mussolini su Hitleriu už
kariaus Ispaniją, tai Lietuvos ateitis 
bus liūdna. Keista, kad to nemato 
mūsų tautininkai, kurie taip karštai 
simpatizuoja Ispanijos sukilėliams. 
Nejaugi jie nepraregės?

“Nau-os”.

kitaip sakant, darbininkai 'specialistai 
Toki darbininkai per savaitę uždirba 
nuo 15 iki 5 svarų. Dirbtuvių savi
ninkai uždirba net kelis kart po tiek. 
Tiesa, ten ir pragyvenimas ypač Lon
done daug brangesnis. Nuo -40% iki 
50?<j savo uždarbio Londone lietuviai 
darbininkai išleidžia Svien butu nuo
mai ir Įvairiems mokesčiams ir nario 
mokesčiams draugijoms ir unijoms.

1 Tačiau gėr ii valgo ir padoriai ren
giasi, butus turi^iš kelių moderniškai 
įrengtų kambarių, skaito po keletą lai
kraščių ir laikas nuo laiko nueina į 
pasilinksminimus. Daugelis lietuvių 
turi jau ir savo namus.

Anglijos lietuviai darbininkai pa
tys yra sukūrę savišalpoi draugijas 
unijas. Turi ir socialines draugijas, 
vyrai — Vienybę, o moterys — Bv 
Onos Draugiją. Į tas draugijas kiek
vienas narys per savaitę moka po pu 
sę šilingo, bet dėl to ligos ar nedarbo 
atveju gauna po 10 šilingų savaitinės 
pašalpos. Mirusių narių palaidojimui 
tų draugijų nariai moka ekstra mokestį 
kiekvienu atveju.

Jonas Marcinkevičius.

= BEPROTIS =
(Tąsa iš 47 num.)

—Sakau, kad aš jį subarsiu. Ma
tau, apšepęs, apskuręs. Ar nė švarių 
skalbinių neduoda? Ak, dažna’i mūsų 
žmonės su senais taip negražiai el
giasi! Barsiu, barsiu...

—Ką jie duos, tie.. . Primanytų, 
tuos pačius nuvilktų. O jau labiausiai, 
tai Aldona Dar mokslus ėjo. Petri
kas, klebonėli, jau pasogą dabar nori 
duot. Juk jis neturi tiesos, tai dar 
mano žemė. Subark, padaryk ką, 
klebonėli...

—Eik, eik, seni, pasimelsk. Aš 
jau padarysiu viską, tau bus geriau.

IV.

Praėjo ruduo, žiema, išaušo pa
vasaris. Aplipo vyšnios, liepos bal
tais šiedais, pražydo gėlės, laukuos ža
liavo pievos ir rugiai. Petrikas nu
vežė keturis bekonus, darė alų, svars
tė pasogos reikalus. Džiaugės Petri- 
kienė, o dar labiau Aldona, nes po 
dienos kitos ruošėsi vestuvėms. l’ik 
senis Barauskas dar labiau susimetė j 
kuprą, dar dažniau drebėdavo ir pypkės 
nė karto nesudavė į stalą. Po apsilan
kymo pas kleboną tik savaitę kitą Pe- 
trikienė primesdavo jam koki gabalėlį 
lašinių ir įmetė į. kamarą naujas klum
pes. Vėliau jam dar labiau pasunkėja. 
Uždarytas, beveik užremtas jis gyveno 
savo kamaroje baisių, minčių, sapnų 
kankinamas. Prisisapnuodavo jam sū
nus toks išdžiūvęs, suvytęs, tiesdavo į 
senį ilgas rankas ir baisius žodžius 
šnibždėdavo. Pašokdavo Barauskas

(kliedėjo ir pasakojo visokias nesąmo 
nes, kad net abu Petrikai palaikė jį
iš tikr. jų iš proto išsikrausčius, l'ik 
trečios dienos naktį Barauskas pasi
jautė geriau ir atsisėdo lovoje. Ilgai

iš savo migio, persižegnodavo, atsi
klaupdavo poterių kalbėti, bet ir tie 
poteriai, kaip zirzinčios musės, pra
skrisdavo pro ausis, širdies nepasiekę. 
Mat, baisaus keršto troškimas ėdė Ba
rausko širdį ir jis niekur sau ramybės 
nerasdavo.

Vakar Barauskas, kiūtindamas į 
kiemą, atsistojo ant kalnelio ir, lyg 
pažvelgė į savo buvusius laukus. Iš
krito jam ašaros karštos, didelės ir 
pakibo am žilos barz tos. Jis nusigrį
žo. Ir žiūri pro langą, stovi prieš 
veidrodį Aldona, balta suknia apsiren
gusi, sukinėsi į visas puses, šypsosi- 
Taip. Ji žiūri, ar gražiai atrodys baž
nyčioj prie altoriaus, kai atsistos iš 
mokytojo dešiniosios ir prisieks prieš 
Dievą būti jam gera ir ištikima. “Kir
minas", išspru<o iš senio lūpų žodis, 
karštas kaip akmuo, ir jis jai nema
tant, visai arti priėjo prie lango. Ap
temo senio akys, ir jis nieko kambary 
nebematė, kaip tik liekną, raulon- 
skruostę Aldoną, galvą iškelti dą, bal
tais, šilkiniais rubais. Ir staiga jo a- 
kyse švystelėjo kaž kas baisaus, ir jis 
krūptelėjo. Prieš veidrodį stovėjo ne
be Aldona, bet baisiom akim sena ra
gana.

— Ragana! — pats nepasijuto šūk
telėjęs Barauskas.

Aldona pašoko, užsislėpė už ker
tės ir pamačiusi Barauską visu balsu 
suriko:

— Tėte! Tėte! Jau jis vėl išėjo.
— Nepasidžiaugsi, nepa8idži augsi! 

— trinktelėjo Barauskas lazdele į kie
mo kertę ir nukiūtino į kamara.

Dvi dienas’Barauskas nekėlė Jis

jis čiulpė nukandžiotą cibuką, ilgai 
susiėmęs gaivą rymojo.

Vos vos švito diena, bet gaidžiai 
dar negiedojo. Pririštas Margis gulė
jo išsitiesęs ir pro langą atrodė, kad 
jis nebegyvas. Barauskas įsimovė į 
klumpes, dar kartą apsižvalgė ir per
sižegnojo.-

— Nei man nei jiems, Dieve! Var
dan Dievo Tėvo ir Sūnaus ir Švento
sios Dvasinė, Amen.

Išėjo Barauskas į kiemą tyliai, 
kaip dvasia. Ramu, tylu. Tik kažkur 
toli toli skalija šuo ir tarška ratai. 
Prisiglaudžia jis prie namo kerlės ir 
dabar baisu butų senį Barauską pa
tinti. Ta pati apšepus, pražilus barz- 
ia, tie patys dideli, ant akių užgriuvę 
intakial ir kupra taip pat ateikims, 
ipa beveik ant sprando. Tik kakta 
nnarkiai suraukta, tik akys baisios, at- 
iiaurios, degančios

—Ne, n>. Ji pasogos negaus, ne 
.{aus! Vardan Dievo Tėvo. . .

Senis Barauskas pasilenkia be 
veik repečkom, įeina į prieangį, išsi- 
leša žibalo bonką ir prieina prie Al- 
ionos miegamojo lango. Čia jis dar 
cartą persižegnoja. Prieš jo akis at- 
dstoja baltuos rūbuos Aldonos pavei- 
cslas. Aldona, rodos, šaukia “tėte, tė
te” ir tučtuojau atbėga Petrikas, vožia 
į kuprą ir jie suklumpa.

—Čia mano, mano, — išsiveržia 
tie žodžiai pro sučiauptas lūpas, kaip 
jyvatės šnypštimas, ir Barausko akyse 
visai tamsu.

Tik jis mato, kur Petriko, Petri- 
kienės miegamojo liūgas, tik jis žino, 
kad dabar dar reikia išimti degtuką, 
ir raudonas gaidys užgiedos visai apy
linkei-

Senis Barauskas kiūtina tolyn, 
retkarčiais atsigrįždamas, baisiom a- 
kim žvilgterėdamas į Petriko namą, 
kuris trata, pyška, ilgų liepsnos liežfi- 
vių apimtas, d ižiulių dūmų kamuolių 
kodiliuama.

—O, Jėzus! O, Jėzus — šaukia 
subėgę žmonės, laksto vienmarškinis 
Petrikas, negalėdamas įšokti į dukters 
kambarį, nes jis jau įgriuvęs ir ''lieps
na eina iš to kambario, kaip iš garve
žio pečiaus.

—Barauskas, kur senis Baraus
kas? — skamba špitolnikės balsas.

— Viešpatie! Tai jis, jis padegė! 
— klykia Petrikienė, ir Barauskas dar 
smarkiau pasileidžia pirmyn.

Barauskas b-go, klupo, griuvo, 
girdėjo, kaip vis arčiau atsiveja jį Pe
trikas su keletu vyrų.

— Ogi ve! Stok, seni, rupūže!
Barauskas dar kartą parvirto ties 

pat dideliu uosiu, apsikabino jį ir, me
tęs akimis į baigiančius degti ^Petriko 
namus, susiėmė galvą ii ėmė šauku, 
kvatoti-

—A ta tūta. Veselija.. . Mano 
raudonas gaidelis, mano gyvenimas. 
Cha cha cha!

—Tai tu, tu padegei? — griebęs 
jam už krūtinės Petrikas, kaip maišą 
pakėlė nuo žemės.

—A ta ta ta. ..
— Beprotis! Beprotis! — sušuko 

vyrai ir ištraukė apkvaišusiom akim, 
bekvatojantį Barauską iš Petriko ran
kų. Atėjo policija. Senį nuvėde [ka
lėjimam o Petrikai rankas grąžė prie 
ištraukto Aldonos lavono ir šaukė, 
šaukė.. .

—Ką gi tam seniui dabar pada
rys- Juk jis pablūdo, A- stoviniavo 
kaiminkos. Kankino, kankino, daužė, 
daužė.. . Dar ne vienam _ taip bus, 
ai, ne vienam!

Aušo. Tirštais, raudonais dažais 
saulė dėžė dangaus pakraštį. "U. P.”
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PRANEŠIMAS
Sveikiausias gėrimas yra grynas 

šaltinio vanduo. Kas vandeniu nepa
sitenkina dėl kurių nors priežasčių ir 
negali apseiti be svaiginamų gėrimų, 
tai šiuo atveju kiekvieno lietuvio pa
reiga Pečiam pirkti ir kitiems pa- 

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbto ruože, parduodama že- I 
me d ržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upeliu, tik nuo 300 iki 4 0d reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkeliu stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50§000.
Šių žemių nuosavybė yra: Cia de Agricultura imigração e Co

lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-1823 — Ge- 
reiicia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba uageado Velho pas Juvenal Kirsten.

tuvoje, ir čia, Brazilijoje, didelės 
garbės diplomu apdovanotos DIS. 
fiLARlJA "VILNIUS” LTDA, PRO. 
DŪK TU S. Ir štai dėl ko:

1. PREMIJUOTA DISTILARI- 
JA "VILNIUS” LTDA. yra gry
nai lietuvių Įmonė. O išei
vijoje kiekvieno lietuvio pareiga net 
pirmoje eilėje palaikyti savuosius ga-

tarti tik premijuotos medaliais Lie-1 mintos.

DISTILA-į nius ” Ltda. garbingais pažymėjimais, 
įrodo, kad tos įmonės gaminiai vj.' 
i šokių rūšių gėrimai — yra sveikiausi 
ir skaniausi. Dėl to, Distilaria “Vj|. 
nius” Ltda. gėrimai turi užkariavę 
plačiausia rinką didesniuose Brazili
jos centruose.

Premijuota DISTILARIJA “VIL
NIUS Ltda. iš Rua Ubaldino cio A- 
marai, 200 (66) persikėle | Ghacara 
“Vilnius”,

Rua Coronel José Meirelles, 
27 — (Penha) — São 

Paulo mieste.

"AIDAS” —
BRAZILUOS LIETUVIU 

GYVENIMO VEID ODiS.

2. PREMIJUOTOS
RIJOS "VILNIUS” LTDA. produktai 
yra sveikiausiai pagaminti ir Brazili
jos valstybės atatinkamos įstaigos, pa- 
sirėmusios analize daviniais, išskyrė 
iš daugelio dideliu ir turtingų distila- 
rijų, palyginti, mažą ir nežymią lie
tuvių DISTILARIJA “VILNIUS” LT. 
IR APDOVANOJO JĄ DIDELĖS 
GARBĖS DIPLOMU, kuris yra nenu
perkamas už jokius pinigus.

Toks didelis lietuvių įmonės atsi- 
žymėjimas suteikia garbe ir visai mū, 
sų lietuvių kolonijai, nes Brazilijos 
vyriausybės sveikatos Įstaigos žino- 
kas vertas yra tokio pasitikėjimo.

Brazilijos valdžios sveikatos įs
taigų apdovanojimas Distilaria “Vil-

Neturi pinigu? Reikia gero kostiumo?
Tad nieko nelaukdamas kreipkis siuvyklon

ŠAMADCS, LAIVAKORTĖS
iš Lietuvos ir k.tų Europos kraštų, 
l'ž pinigus ir išjim> ketinai. Darbas 
skubus ,ir garantuotas. Siunčiame 

pinigus ir siuntinius . Europos.
,- -M- O •*«-

Br zi'u Lan Vninkysteš Bę-dr-vė

‘BRASILMAR’
's’ĖKMAin ESt.AtH ATfb.-. UYTÀ IKI II V.

Praça do Correio, 38 sob.GÃLECKO SIUVYKLA
j Sirtva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiausių 
' ne Ižiagų vietinių ir užsieninių. Darbas pagal 
j sivo imk.iię yra pigu--, atliekamas Sąžiningai, di

plomuoto siūlėjo Galecko prižiūrimas.

Tad visi ir siuvasi rubus Galecko 
siuvykloje. •———

RUAD!lQU,:hEC-XiAS,257t...4n57

t

VILNIUS
°A.ÇA JULIO LESQUITA, GO 

(urie Av. S. João)

Kur pasisiūdinsi geriausios medžiagos 
eilutę mokėdamas į mėnesį po 208. 
O taip pat čia gausi noperšlanipaiią 

apsiaustą (capą) tokiomis pat 
sąlygomis.

Galima kreiptis ir Rua da
Moo’ca Nr. 561, Tel. 9-4992.

ŽEMĖ Š4KAROMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
São Paulo, šalia Villa Conceição, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai, nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kva
dratinį metrą. I šsimokėjimai mėne
siniai arba trimenesiniai. Kreiptis: 
Snr. Francisco — Hua Aurora, 201.

ŠAKAROiS IR S1TIJA1
Pardavimui Pakaros ir Sitijai S. 

Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros. 
Žemės rūšis visam kam tinka, ypač 
daržams. Duodame ilgam išsimokė- 
jimui.

Teirautis — Praça da Sė, 53 
— salė 612 aukštas 6. Pas inži
nierių Du “lessis.

Dr SIUVYKLA

KAZIO ŽEBRAUSKO

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

H. Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v.

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už darbą garantuojame.
Lietuvių stovyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

ESTAN
Stovykla Estan — tai vie

nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš- 
dubinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 13OS iki 3OOS. Be to, 
yra specialus skyrius motei iš- 

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

VERTIMAI, KADERNETOS, SAMADOS KONTRAKTAI
Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu- 

d jimų atestatų ir k., rašome prašymus, Įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius raštus, paruošiame dokumeutus gavimui 
ir “Caderneta de Identidade”, dirbame šamadas 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų, 
kreipkitės

Rua da Moo’ca, 309

‘Caderneta profissional” 
ir natūralizacijos po- 
patarimo laišku, reikia 
Asmeniškai ar paštu

S. Paulo.
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Ar atlikai savo pareiga?| cKnVKíROPWR t 
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAOASTlI ofilhilij Jh |
"LIETUVIO AIDA BRAZIL.”?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 309.

S. Paulo.

~ Trsncnnnnoūcaaooocnn

Kur tik busi, 
neužmiršk "Aido

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS ĮS
TEBIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr, A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Baršįo da Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—0. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

, Jis parduodamas.
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir © 

kepenų specialisto CK Stotyje «Luz-, prie Centralinio
© Pašto durų ir kampo; Largo 
® da Sė prie laikrodžio ir Vila 

Prudente bondėssustojimo vie* 
íK tos-. Bom Retire: Vaistinėj <Jo- 
įįg sė Paulino1- — rua José Pau- 
rj lino 109, Baužio krautuvėje 

Įvairios MOTERŲ ® — rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra; Kioskoje—kam 
pas Jose Paulino ir Silva Pin
to: Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zalina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 8 N.° 4: 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visos® 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Ca- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj; Lapoję, kloakoj prie sto
ties.

zrzxz: BE OPERACIJOS =•
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, riigy- 
mas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos 
pagydoma BE OPERACIJOS, j
LIGOS gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su 
inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas
Dr i ~ SANTA CASAM?. s uviicą.“- gydytojas
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vakaro. G 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444 Q 

(Bom Retiro). Tel. 5-41 5 — S. Paulo. 4
I“ AST AB A: Vyksta į namus bile valandą, dieną,maktj. (t

LIETUVIU VAISTINE

I |Dr. A CANOIAi Venerinės ligos: 2_

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph 5-6307 SSiH.-SOm1 , :■ f.Į«r ■ ' i ■ .

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su p a gla r b a Provizorius A. RUMME t
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 1'2 ir nuo 3 -- 7 

Sekmadieniais nuo 10-1'2.
Rua Barão de Itapetiningą; 242, 3 aukštas 

Telefonas: 1-0218 ———
Kalba rusiškai, lenkiška', vokiškai.

io0a]| ėfrj1| cx)a |įo<a ji jį'c^a j. įj D$a:į,

SANTO ANDRĖ:
P. R. stoties kioskoi.

SANTOS:
R. . Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

iiors S. Paulo miesto 
arba kuriam kitara nors mieste 
nėra Įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

s.

stoties

kurioje
dalyje

Dr. B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir r siekinių ligų specialistas

LABORA TOR'A nugarkaulio sniegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. y. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
■ ■■ .Konsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Ypirarrja, 193 app-4 Pelei 4-0316 -vS. P AUL O

Dr. "A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ’ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir F, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio cįeJaneirė.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų, specia
listas. Gonorėja - Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi-
—--------  . , . kalbama lietuviškai. .............

Rua Barãojde Itapetininga, 139 l-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratàvo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

M""' ' ‘ 1 . 1 —........

Dr. ADOLPHO TAUBK1N
- ■—i á d v o om —

i Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

OViliiièS ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas! bei pardavimas ir t t,) Rkplų- išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antiãs aukštas, Tel. 2 1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai v ik 
t- KALBA LIETUVIŠKAI.

„ m J- . ,JII , ’ .....

—---- -L PKISIEKUSIS VERTĖJAS ------—

MIGUELOCCUGNE
RUAlõ DE NOVEMBRO, 32 sobreloja TV1. 2-0393.

• s. PAULO ■
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip antai: cart, profissional, çarteirade iden

tidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

f-

k

h►►

FOTOGRAFAS is KAUNO Q j į įj Q
Žinotais savo menišku darbu daro moderniškas . vi

sokių rūšių!fotografijas iš geriausios užsieninės medžia
gos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daromanuolaida.
Adresas; Rua José Paulino, H8-a — S. Paulo.

VAISTINE IR PERFUMABUA MUNICIPAL
Farmaceutikas: A- Gorenstein

Cheminiai produktai, vaistai ir Įvairūs mediciniški j- 
rankiai- Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairus 

----- --------preparatai.----------------------
Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

į Dr. Brisolla
~ ADVOKATAS — j 
Bpa Boa Vista. 18. 2 i

j aukštas, salė 2 5. Teie- 
I fonai- 2 6639 ir 5-2091, 
I-.- - - ■

DK’TU GYDYTOJAS
JOSE I EVKOVK.i

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retire Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant puses kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOS3; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

VOKIEČIU FOTOGRA
FIJŲ IŠTAIGA 

“BERNARDO 
j s t e i g’t, a 18 9 0 metais

i

Atlieka Įvairius darbus S 
fotografijų srity. Specia- g 
lybė padidinime, o taip Įs 
pat.ir su dažais. t

Darbas greitas sąžinių- 5 
gas ir pi'us. Vyksta į | 
namus fotografijų reika- 1 
lais. Daro iš fotografijų Š 

naujas. §
Arthur Schmidt | 

Rua São Caetano, 447 ž 
(senas, 103-111) S. Paulo.) ž 

Telefonas 4-5576.

5
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Centras jau rengiasi 16 vasario 
minėjimui Mirė Centro or-

Lapkričio 22 d. Įvyko B.L.O- Cen 
tro Valdybos posėdis, kur dalyvavo

ganizatorius
taip pat ir keli Tarybos nariai. Be 
eilinių Centro reikalų, valdyba svars
tė 15 Sausio ir 16 Vasario minėjimus 
ir nutarė jau pradėti rengtis Klaipė
dos atvadavimo 15 metų sukaktinėmis, 
kurios įvyks 1938 m. sausio 15 d. ir 
Lietuvos Neprikbiumybės 20 metų su- 
kaktinėins - 1938 m. 16 vasario. Y- 
patingai bus iškilmingai apvaikščiota 
Lietuvos Nepriklausomybės šventė. 
Minėjimas įvyks dienos metu Mokos 
mokykloj, o vakare kurioje nors mies
to salėje.

Paskutiniame posėdyje Valdyba 
nutarė sušelpti vieną savo narį, kuris 
sunkiai serga.

Narių skaičius Centre smarkiai 
auga Centro įgaliotiniai darbuojasi. 
Daug narių įrašė M. Kirilauskae, J. 
Butauskas, Guzas ir kiti.

Valdyba, greitu laiku, mano su
šaukti pasyvių savo narių susirinkimą 
ir nušviesti jiems kaikuriuos svarbes
nius užsibrėžtus Centro darbus. Mat, t 
galvojama Įsteigti Lietuvių Kultūros 
Namu Fondas.

Labai džiugus reiškinys, kad tiek 
Tarybos tiek ir valdybos posėdžiuose, 
kur suėję skirtingų 7 organizacijų ats
tovai, solidariai dirbą, jokių ginčų ne
kelia,.p svarsto tai, kas liečia lietuvių 
kulturinius ir ekonominius reikalus, j 

—a. i

Pijus Storpirštis, vienas iš B.L O Cen
tro organizatorių, miręs 1937 m. lap

kričio 14 dieną.

kas įsirašė b.l.o. cėntran
NARIAIfe?

Tąsa.

= NOVA MANCHESTER =
-------------------- MODERNIŠKAS BaIRAS ----------------

Centralinė raštinė: Rua Libero Badaro’, 595 — 3 aukštas, salas 
— 308—309 Telefonas: 2-5421 S. Paulo 

ir vietoj raštinė: Nova Manchester, Rua 4 Nr. 6 S. Paulo

NAMAI IR ŽEMĖ ----- ’
ANT

Mėnesinio išsimokėjimo DUODAM 12.000 ply- 
PIGIAUSIAI tų ir 8°.° slogdengėių 

 U z dyka
Dėl informacijų tartis su ja9U namų statybai. 
Carlos Korkichko medžiagą 

Įteiktam 
T GOJAUS.

Autobusai eina iki oat Nova Manchester, kuris paimti reikia ant

ŽEMĖ 
be palūkanų ilgam 

terminui 
nuo 25S į menesį 

Elektros šviesa telefo
nas ir kt

kamoo Avenida Celso Garcia ir Rus Ant. de Barros.

Juozai Stanikėnas 
Juozas Tamoševičius 
Jonas Bernotas 
Antanas Cernavičius 
\ iucas Urniežius 
Antanas Pečiukonis 
Juozas Kupčinskas 
Stasys Stapušaftis 
Apolonija Degutienė 
Jonas Vengraitis 
Morta Vengraitienė 
Stasys Urbonas 
Antanas Genys 
Simas BliundUuvaitie 
Juozas Sebeskis 
Antanas Eismanavičius 
Domicėlė Banderavičaitė

Jonas Dudoraitis 
Izidorius Sukis 
Juze Šukienė 
Antanas Žvirblis 
Emilija Žvirblienė 
Juozas Tvardauskas 
Juozas Kairevčius 
Jonas Žukas 
Antanas Melenis 
Jonas Gašlūnas 
Juozas Šimkus 
Juozas Jankauskas 
Bolius Kralikas 
Enrikas Vareika 
Rapolas Tamošiūnas 
Klemensas Dobilas

(Bus daugiau)
Vyksta Lietuvon

Sivo asmeniniais reikalais vyks
ta Lietuvon du Centro Tarybos atsto- . 
vai: Centro Tarybos sekretorius kun. 
\. Arminas ir Centro Valdybos 2-ras 
sekretorius mok. J. Tomaševičius.

K r e p .

Milė Kazys Driul’s

Spalių 18 d. Kibeirão Preto mies
te, Jardinopolis ligoninėj mirė Kazys 
Driuiis, apie 35 metų amžiaus, Kilęs 
iš Ru nšiškės parapijos Brazilijon at
vyko 1926 m. ir visą laiką gyveno pro
vincijoj ir dirbo kavos fazendose. Prieš 
3 metus susirgo geltlige ir nuo jos 
mirė. Dideliame nuliūdime paliko 
Žmoną Stasę Driulienę—Tuliutę ir 4 
mažus vaikus.

Likusi nàálé su mažais vaikais 
Driulienė, prašo atsišaukti jos giminių, 
kurie gyvena S. Paulo mieste, bet ne
žino jų adresų. Atsišaukti pas Juozą 
Šabrinską, rua Ribeiro de Lima, 530, 
São Paulo.

/. 13. Jonelis.

Rapolas Gaidys 
Nikodemas Skruodis 
Adomas Audickas 
Dominikas Danilevičius 
Marytė Gužienė 
Kazys Lipas 
Kazys Čiženauskas 
Antanas Nizevičius 
Kazys Degu lis 
Petras Šimonis 
Ona Šimonienė 
Emilija Šimonytė 
Irenė Šimonytė 
Elena Šimonytė 
Motiejus Varnauskas 
Vladas Ge.iraitis 
Romaldas Guzas 
Pranas Mociulevičius 
Antanas Močiura 
Bronius Pranckevičius 
Jonas Cekanavičius 
Juozas Laskevičius 
Jonas Gasparavičius 
Romaldas Bagdonavičius 
Kostas Žilinskas

DĖMESIO!
L.M.M.R. “RYTAS” rengia š. m. gruodžio 4 d. salėje “Luzo

Brasileiro’' rua da Graça 608 Nr (144).

VAKARA
Programoj bus suvaidinta pirmą karto S. Pauly įdomi ’4-rių veiks
mų OPERETĖ “TRYS BROLIAI”. Į šį veikalą ratelis subūrė 
visas savo menines pajėgas, būtent: vaidins visiems žinomi ratelio 
artistai—mėgėjai. Be to, dar L.M.M.R. “RYTO” choras diriguoja
mas kolonijos chorvedžio J. Stankūno, užpildys šio veikalo dainas. 
Taipogi dar “RYTO” naujai sukurtas stygų orkestras susidedąs 

iš 24-rių figūrų linksmins publiką per visą vakarą.
TAD VISI Į ŠI DIDELĮ RYTO PARENGIMAI 

Prasidės punktualiai 8 vai. vakaro ir tęsis iki 4 vai. ryto.

Rengėjai.

Žemės sklypas su namu
Itaųuera, Villa Carmazina par

duodamas žemes sklypas beveik alke- 
rio plotas po .300 už kv. metrą. Ant 
sklypo yra pastatytas namas vieno 
kambario ir virtuvės. Dėl smulkesnių 
informacijų kreiptis pas J. Vigelį, Kua

Kava «Dom Bosco»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite kavą DOM BOSCO. 

Tai gryna, pirmos rūšies kava.

Socied’de Torrefação de Cafė “Dom Bosco” Ltda.

Rua da Moo'ca. 305-A Teleph. 2-1123 —- S. Paulo
3 Nr. 4, Villa Žolina.

Parduodamas kampinis 
sklypas ant Alto da Moūca, prie pat 
Rua da Moūca ir prie aikštės- Gera 
vieta dėl biznio. Geras susisiekimas 
autobusų linija “Villa Bartioga” ir ne
toli nuo bondės. Sklypas parduoda
mas dėl skubaus išvažiavimo ir gero
mis sąlygomis. Galima kreiptis kas
dien Rua da Moūca, 309 išskyrus se-
kmadienius, arba Rua Canindė, 539.

LIETUVIU JAUNIMUI 
yPEMESIÕT^

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevič us, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S- Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Tam pat yra gražus pasirink mas moderniškiausių medžiagų.

Paulo Ambrozevicius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bella São Paulo.

DĖMESIO
-------- Júsq namo statybai plytos už dyka, —----- -

jei pirksite žeraėi sklypą išsimokėtinai ir be palūkanų ant

VILLA FORMOSA
Mėnesinis mokėjimas nuo 25$000. Greitu laiku bus elektros šviesa.
Kiekvieną valandą eina autobusas nuo Largo do Belem (prie Cinėmoa).

NAUDOKITĖS ŠIA PROGA!
Visoms informacijoms kreipkitės pas žemės sklypų pardavinėtoją 

ELIAS BOIKO sekmadieniais ir šventadieniais VILLA FORMOSA.
Kalbama vokiškai, rusiškai, ukrainietiškai ir lenkiškai.

LARGO DO BELEM 15-A, priešais Cinemo.
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